CAPVT

XXXIX.

Hieron. ad virginem in exilium missam.

Esa. 33

Ioan. 16.

Rom. 8.

spei fiducia, in summa pace nos esse credamus: tantumque sit in nobis spes futurorum, ut omnino non sentiamus nos sustinere illa que patimur, sed ea potius arbitremur iam obtinere que credimus. Si quidem dictum est, unde totum nos in futuro habere cognoscimus: Spe saluti facti sumus. Spes autem que videtur, non est spes. Ad hoc ergo tantam in nobis fidei stabilitatem Dominus esse desiderat, ut certius esse quod credimus, quam quod patimur iudicemus: & verius habeamus speranda quam sensibilia: & presentes angustias non sentiamus, dum in futuram spem tota animi intentione protendimur. Ac si bellator aliquis dolorem vulneris aut contemnat aut nesciat, dum omnibus viuacitatis sensibus solam videtur cogitare victoriam: ita certa spes rem vincit instantem, ut illud quodammodo esse incipiat quod futurum est, & desinat esse quod presens est. Aptissimum autem ad comparationem tribulationum presentium & futurorum gaudiorum, pregnantis mulieris induxit exemplum: que quia auaritate nimia liberos cupit, doloris tormentum spernit, & ante gaudet ex prole, quam contristetur ex partu: nec recusat fecunditatis exordia, quamuis certa sit ea non absque magnis angoribus euentura: quoniam dum maius gaudium cogitat, tristitia causas amplectitur. Sic et in omnibus penes rebus humanis difficile potest esse letitia, nisi tristitia ante precesserit: & amaritudo preuentis doloris commedat amplius gaudia secutura. Agricola quoque de ubertate frugum letari non poterit, nisi prius terram multo labore confecerit: & tanto magis prosperitatis spem congerit, quanto se amplius desudasse cognouerit. Hinc sumpta est, que in Psalmo cxxv. extat, iucundissima pictura presentis ac futura vite, promissionem & consolationem eorum qui in afflictione sunt, ne desperent, continens, ab agricolis

agricolis seminantibus sumpta similitudine: qui cum
 labore & felicitudine, nec sine magno labore seminant,
 postea vero cum letitia metunt, & ubertate messis ex-
 hilarantur. Solliciti quidem eunt, & mœrent portantes
 & spargentes semina sua: verum post veniunt gaudio
 pleni, referentes manipulos suos in horrea. Ita si lachry-
 mas penitentia seminauerimus, fecunda sine dubio
 messis nobis indulgentia orietur: & si crucis onus Chri-
 sti sequentes viriliter portauerimus, regnû profectò
 beatitudinis aeterna, in quo cum Christo perpetuo gau-
 deamus, exeuntes è corpore consequemur. Quia, Apo- 1. Tim. 2.
 stolo teste, si commortui sumus, & conuiuemus: si susti-
 nibimus, et conregnabimus. V. de autem immensam Dei
 pietatem. Calamitas, qua fideles premit, est breuis: at
 gloria quam illis tribuit, est sempiterna. Quod intelli- 1. Cor. 4.
 gens idem Apostolus, Id enim, inquit, quod in presenti
 est momentaneum & leue tribulationis nostrae, supra
 modum in sublimitate aeternum gloria pondus operatur
 in nobis, non contemplantibus nobis qua videntur, sed
 qua non videntur. Quae enim videntur, tēporalia sunt:
 qua autem non videntur, aeterna sunt.

SENTENTIA XXI. Ioannis 16.

Qui diligit me, diligitur à Patre meo: & ego dili-
 gam eum, & manifestabo ei meipsum.

PARACLESIS.

NE cui asper videretur & durus Christi sermo, CAP. XL.
 quem de cruce ferenda toties repetiuit, neque ille
 sub cruce deficeret: tres insignes addidit promissiones,
 quibus nihil esse poterit sublimius, acceptiusve. Quid
 enim homini maius cōtingere potest, quam diligi à Deo?
 Nam si diligere est alicui bonum velle, quis non videt
 eum, quem

eum, quem Deus diligit, omnibus bonis affuturum, nihilque ei incommodare posse? Quis unquam tale quod sperare ausus fuisset? Altera promissio eque insignis est. Et ego diligam. Pater igitur diligit, spiritum adoptionis dando: ego autem diligam, effectum redemptionum ipsum deriuando: nempe saluificam gratiam in presentibus & gloriam in futuro. Iam quem Pater diligit et Filius, quis ei nocere poterit? Si Deus pro nobis, quis contra nos? Custodit enim Dominus omnes diligentes se. Tertia promissio & ipsa maxime est insignis, Et manifestabo ei meipsum. Per Spiritum Sanctum, inquit, totum me reuolabo ei qui me diligit: ut sentiat in afflictionibus presentem consolationem, in morte presentem vitam, in peccatis presentem iustitiam. Christus enim Consolatio est, & Vita, & Iustitia nostra: Denique manifestabo nobis seipsum, quando nos hinc ad eternam felicitatem assumpturus est: ubi absterget omnem lachrymam ab oculis nostris: & dabit coronam pro cinere, oleum gaudii pro luctu, pallium laudis pro spiritu meroris. Veni ergo Domine IESU.

Rom. 8.
Psal. 144.

Apoc. 7:11.
Esa 61.
Apoc. 12.

SENTENTIA XXII. Ioannis 16.

Ecce venit hora, & iam venit, ut dispergamini vnusquisque in propria, & me solum relinquatis: & non sum solus, quia Pater mecum est.

PARACLESIS.

CAPVT
XLI.

Christum D. N. affluerunt in sua passione omnes homines, non inimici tantum, sed etiam amici. Inimici comprehenderunt eum, ligauerunt, & captiuum abduxerunt, percusserunt, conspuerunt, irriserunt, flagellauerunt, spinis coronauerunt, felle & aceto potauerunt, ac demum crucifixerunt: amici autem, partim venderunt, partim turpissime eum abnegauerunt: omnes scilicet

uacertē fugerunt & eum deseruerunt. Ideo in eius per-
 sona propheta Dauid dicit: Sustinui qui simul contri-
 bueretur, & non fuit: qui consolaretur, & nō inueni. Sed
 quam Christus consolationem habuit, sic omni humano
 solatio destitutus in tam graui afflictione? Audi eundē
 Prophetam in eius persona loquentem. Ego, inquit, sum
 pauper & dolens: SALVS TVA Deus suscepit me. Hoc
 mirū est, quod hic dicit, Pater mecum est. Et si me de-
 serunt homines, tamen non me Deus Pater deserit. Itaq;
 qui Deum habet secum, is diuina potestate ab omnibus
 inimicis saluus erit. Nam quod Christo accidit, id verò
 Ecclesia Christi, & priuatim unicuique pio fideli in
 mortis praesertim discrimine cōtingit. In ea etenim hora,
 qua migrandū est ex hoc seculo, & ingrediendum mortis
 iter, deserunt nos omnes homines: attamē non sumus soli,
 sed propter Christū, cui insiti sumus, Deū patrē nos quo-
 que nobiscū habemus, non quidem natura, sed adoptione
 filij: quo nos protegente ac deducente, non modo tuti pe-
 netrabitur per uallem mortis, sed etiā perducemur ad
 gloriam sempiternam. Et in ipso mortis certamine can-
 tabimus, Et si ambulauero in medio umbræ mortis, non
 timebo mala: quoniā tu mecū es. Dñs illuminatio mea
 & salus mea: quē timebo? Dñs protector uitæ meæ, à quo
 trepidabo? Sic Ieremias Propheta securus dicebat: Dñs
 mecum est quasi bellator fortis, idcirco qui persequuntur
 me, cadent & infirmi erunt. Et Esaias: Iuxta est, qui
 iustificat me, quis contradicet mihi? Stemus simul, quis
 est aduersarius meus? accedat ad me. Ecce Dominus
 Deus auxiliator meus: quis est qui cōdemnet me? Quis
 ex uobis timens Dominum, audiens uocem serui sui, qui
 ambulauit in tenebris, & non est lumen ei? Speret in no-
 mine Domini, & inuitatu super Deum suum.